
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 University of Applied Sciences 

 
 
 
 
 
Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 
 
Herausgegeben im Auftrage des Rektors von der Abteilung IV der Zentralen Hochschulverwaltung, 
Prinzregentenufer 41, 90489 Nürnberg, Tel. (09 11)58 80-43 29 
 
Postanschrift: Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg, Studienbüro 

Postfach 
90121 Nürnberg 

E-Mail:  Studienbuero@fh-nuernberg.de) 
 
 

 
 

221041.0556-WFK 
 

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den 
Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft 

an der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg (SPO B-BW) 
 

vom 04. Mai 2007 
 

 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2, Abs. 8 Satz 2 und Art 66 Abs. 1 
Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S 245) erlässt die 
Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg folgende Satzung: 

 

§ 1 

 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft an der Georg-
Simon-Ohm Fachhochschule Nürnberg vom 20. November 2006 (Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-
Fach-hochschule Nürnberg 2006, lfd. Nr. 25, www.fh-nuernberg.de) wird wie folgt geändert: 

 

1. § 7 wird wie folgt geändert: 

a) Abs. 1 wird aufgehoben. Die bisherigen Abs. 2 bis 6 werden die Abs. 1 bis 5. 

b) Im neuen Abs. 4 Satz 1 werden die Worte „zweiten Semester“ ersetzt durch die Worte 
„Ende des zweiten Fachsemesters“. 

c) Der neue Abs. 5 erhält folgende Fassung: 
„Die übrigen Prüfungsleistungen der Basismodule sind erstmals bis zum Ende des dritten 
Fachsemesters zu erbringen. Wird diese Frist aus vom Studierenden zu vertretenden 
Gründen überschritten, gelten die nicht erbrachten Prüfungsleistungen als erstmals abge-
legt und nicht bestanden.“ 

      
      
Studienbüro - SB 

Datum 
08.05.2007 

Laufende Nr./ 
Jahrgang 

Seitenzahl Aktenzeichen 

18.2007 1 - 5 6032.12 

 



   
 
 
 

Seite 2 von 5 

 

2. In § 8 werden folgende Absätze 4 und 5 eingefügt: 

„(4) Die Anrechnung des Praxissemesters erfolgt bei 

1. einschlägiger abgeschlossener Berufsausbildung und zusätzlich zwölf Monaten ein-
schlägiger Vollzeitarbeit oder 

2. bei mindestens vierundzwanzig Monaten einschlägiger Vollzeitarbeit. 

 (5) Bei Anrechnung des Praxissemesters nach Abs. 4 Nr. 1 werden auch die praxisbeglei-
tenden Lehrveranstaltungen erlassen.“ 

 

3. Die Anlagen 1 und 2 werden durch die Anlagen 1 und 2 zu dieser Satzung ersetzt. 

 

§ 2 

 

Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2007 in Kraft. Abweichend hiervon treten § 1 Nrn. 1 und 2 mit Wir-
kung vom 15. März 2007 in Kraft. 

 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg vom 17. April 2007 und 
der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Rektors der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg vom 04. Mai 2007. 
 
 
Nürnberg, 04. Mai 2007 
I. V. 
 
 
Prof. Dr. Yvonne Stry  
Prorektorin 
 
 
Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 2007, lfd. Nr. 18, www.fh-nuernberg.de, 
veröffentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 08. Mai 2007 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben. 



   
 
 
 

Seite 3 von 5 

 
Anlage 1      
Übersicht über die Module und Fächer des Bachelorstudienganges 
Betriebswirtschaft an der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 
      
Theoretische Studiensemester   
      

Modul Art1) Lfd.  
Nr. Fächer SWS LP2) 

1.1 Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre 4 5 Betriebswirtschaft 
7,5 LP B 

1.2 Umweltverantwortliche Unternehmensführung 2 2,5 
2.1 Buchführung und Bilanzierung 4 5 Rechnungswesen 

10 LP B 
2.2 Kosten- und Leistungsrechnung 4 5 
3.1 Wirtschaftsinformatik 2 3 
3.2 Praxis der Informationsverarbeitung 4 5 
3.3 Wirtschaftsmathematik 4 5 
3.4 Betriebsstatistik 4 5 
3.5 Wissenschaftliches Arbeiten 2 3 

Grundlagen 
24 LP B 

3.6 Planspiel 2 3 
4.1 Wirtschaftsprivatrecht 6 7,5 Recht und Steuern 

12,5 LP B 
4.2 Betriebliche Steuern 4 5 
5.1 Mikroökonomie 4 5 Volkswirtschaft I 

7,5 LP B 
5.2 Umweltökonomie 2 2,5 
6.1 Allgemeinwissenschaftliches WPF 2 2 
6.2 Interdisziplinäres WPF 2 2 

Wahlpflichtfächer 
6 LP V 

6.3 Fachwissenschaftliches WPF 2 2 
7.1 Finanz- und Investitionswirtschaft 4 5 
7.2 Marketing 4 5 

Funktionallehren I 
15 LP V 

7.3 Material- und Produktionswirtschaft 4 5 
8.1 Personalwirtschaft 2 3 
8.2 Übungen zur Personalwirtschaft 2 2 

Funktionallehren II 
10 LP V 

8.3 Organisation 4 5 
9.1 Wirtschaftsenglisch 2 2,5 
9.2 Unternehmensführung 4 5 
9.3 Informationstechnologie 2 3 
9.4 Bilanzpolitik 2 3 
9.5 Arbeitsrecht 2 3 
9.6 Personalführung 2 3 

Unternehmensführung
22,5 LP V 

9.7 International Management 2 3 
Volkswirtschaft II 

8 LP V 10 Makroökonomie 6 8 



   
 
 
 

Seite 4 von 5 

 

Modul Art1) Lfd.  
Nr. Fächer SWS LP2) 

Fach 1 4 7 Schwerpunkt I 
14 LP V 

Fach 2 4 7 
Fach 1 4 7 Schwerpunkt II 

14 LP V 
Fach 2 4 7 
Fach 1 4 7 Schwerpunkt III 

14 LP V 

11 

Fach 2 4 7 
Bachelorarbeit 
Bachelorseminar 

15 LP 
V 

      
12 
3 

insges.: 180 LP    120 180 

 
 
 
Anlage 2    
Übersicht über die Leistungsnachweise des Bachelorstudienganges 
Betriebswirtschaft an der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 
     
Theoretische Studiensemester    
    

Prüfungen Leistungsnachweise 
Lfd.  
Nr. Fächer 

Art Zeit Art/Zeit (Min.) 
1.1 Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre schrP 90   
1.2 Umweltverantwortliche Unternehmensführung    Kl (90)/StA/Ref/Kol4) 
2.1 Buchführung und Bilanzierung schrP 90   
2.2 Kosten- und Leistungsrechnung schrP 90   
3.1 Wirtschaftsinformatik schrP 60   
3.2 Praxis der Informationsverarbeitung  Kl (60)/StA/Ref/Kol4) 
3.3 Wirtschaftsmathematik schrP  90  
3.4 Wirtschaftsstatistik schrP  90  
3.5 Wissenschaftliches Arbeiten  Kl (90)/StA,/Ref/Kol4) 
3.6 Planspiel  Kl (90), StA/Ref/Kol4) 
4.1 Wirtschaftsprivatrecht schrP 90   
4.2 Betriebliche Steuern schrP 90   
5.1 Mikroökonomie   
5.2 Umweltökonomie3) 

schrP 90 
  

6.1 Allgemeinwissenschaftliches WPF    Kl (60 - 90)/StA/Ref/Kol4) 
6.2 Interdisziplinäres WPF    Kl (90)/StA/Ref/Kol4) 
6.3 Fachwissenschaftliches WPF    Kl (90)/StA/Ref/Kol4) 
7.1 Finanz- und Investitionswirtschaft schrP 90   
7.2 Marketing schrP 90   
7.3 Material- und Produktionswirtschaft schrP 90   



   
 
 
 

Seite 5 von 5 

 
8.1 Personalwirtschaft schrP 90   
8.2 Übungen zur Personalwirtschaft     Kl (90)/StA/Ref/Kol4) 
8.3 Organisation schrP 90   
9.1 Wirtschaftsenglisch   Kl (90)/StA/Ref/Kol4) 
9.2 Unternehmensführung schrP 90  
9.3 Informationstechnologie schrP 90   
9.4 Bilanzpolitik schrP 90   
9.5 Arbeitsrecht schrP 90   
9.6 Personalführung schrP 60   
9.7 International Management     Kl (90)/StA/Ref/Kol4) 

10 Makroökonomie schrP 90
  

SP1 Fach 1     Kl (90)/StA/Ref/Kol4) 
SP1 Fach 2     Kl (90)/StA/Ref/Kol4) 
SP2 Fach 1     Kl (90)/StA/Ref/Kol4) 
SP2 Fach 2     Kl (90)/StA/Ref/Kol4) 
SP3 Fach 1     Kl (90)/StA/Ref/Kol4) 

11 

SP3 Fach 2     Kl (90)/StA/Ref/Kol4) 
 
 


